
sábado, 15 de setembro de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (174) – 207

 COORDENADORIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público 
que referente o PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2018, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL, REMOÇÃO 
DOS RESIDUOS NOS GRAMADOS E ROÇADA NOS CANTEIROS, 
PRAÇAS, ROTATÓRIAS, ESCOLAS E PRÉDIOS PÚBLICOS COM 
DESTINAÇÃO FINAL, NO MUNICIPIO DE ORLÂNDIA, certifica 
que houve a apresentação das razões de recurso pela empresa 
GUSTAVO DINIZ GUERRA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL E 
TERRAPLANAGEM EIRELLI EPP, em face da decisão do prego-
eiro que declarou vencedora do certame a empresa CARVALHO 
CONSTRUTORA E PAVIMENTACOES EIRELI. Desse modo, abre-se 
o prazo legal de 03 (três) dias úteis, para apresentação das con-
trarrazões. Orlândia, SP, 14 de Setembro (09) de 2018. OSWAL-
DO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

 ADMINISTRAÇÃO GERAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA (SP) torna público 

o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Termo de Fomento Nº 01/2018/CMI
ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia; Conselho Muni-

cipal do Idoso;
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Lar Frederico Oza-

nam, CNPJ nº 48.006.951/0001-02;
OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de 

repasse financeiro do Município, aprovado pelo CMI para o 
Lar Frederico Ozanam, através de recursos que constituem o 
Fundo Municipal do Idoso (captação chancelada), desde então 
denominado FMI, conforme Plano de Trabalho constante no 
Processo de Dispensa de Chamamento Público nº01/2018/
CMI, que passa a integrar o presente instrumento como se nele 
estivesse transcrito.

VALOR TOTAL: R$ 105.830,00 (cento e cinco mil e oitocen-
tos e trinta reais)

VIGÊNCIA: 31/12/2018;
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2018.
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que 

se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 087/2018 tipo 
MENOR PREÇO. Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE CARGA DE GÁS GLP “P-13” E “P-45” PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA DE ORLÂNDIA/SP. A entrega dos 
envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor 
de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 
14:00h do dia 27/09/2018, onde ocorrerá o processamento do 
pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, 
ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a 
partir do dia 17/09/2018. Orlândia, SP, 14 de Setembro de 2018. 
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

 OSASCO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OSASCO

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018
Processo nº 09.983/2018 – Secretaria de Serviço e Obras - 

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
do Projeto Executivo e reforma e revitalização da Praça Dicran 
Echeferian, localizada no Bairro de Presidente Altino – Osasco/
SP. A Diretora do Departamento Central de Licitações e Compras 
comunica a Reabertura do certame, devido às retificações 
sofridas no Edital. O Edital poderá ser consultado e/ou obtido 
mediante entrega de CD-ROM novo, no Departamento Central 
de Licitações e Compras, situado na Rua Narciso Sturlini, 161 
– Osasco/SP, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 12:00 e 
das 14:00 às 17:00 horas, ou no site da Prefeitura do Município 
de Osasco, no endereço www.transparencia.osasco.sp.gov.br – 
Visita Técnica: Conforme Edital - Entrega dos Envelopes até às 
09:45 horas do dia 02/10/2018 - Abertura dos Envelopes: Dia 
02/10/2018 às 10h00min, no endereço acima.

Osasco, 14 de setembro de 2018.
Meire Regina Hernandes - Diretora DCLC
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS
 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.781/2017 - OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ADMINIS-
TRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO E FORNE-
CIMENTO DE VALE ALIMENTAÇÃO, NA FORMA DE CRÉDITOS A 
SEREM CARREGADOS EM CARTÕES COM CHIP DE SEGURANÇA, 
DESTINADOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DA 
PREFEITURA DE OSASCO E DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE OSASCO, SUSPENSO para alterações no Edital.

Osasco, 14 de setembro de 2018.
Meire Regina Hernandes -Diretora DCLC
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

 OURINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

 SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 492/2018.
Pregão Presencial nº 33/2018.
Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de 

refeição tipo marmitex.
Sessão de processamento do pregão, recebimento e aber-

tura dos envelopes “Proposta Comercial” e “Documentos de 
Habilitação”: 28 de setembro de 2018, às 09h00min.

Local: Diretoria Administrativa da SAE, localizada à Avenida 
Altino Arantes, nº 369, Centro – Ourinhos/SP.

O Edital completo poderá ser retirado gratuitamente na 
Chefia de Compras da SAE – Superintendência de Água e Esgoto 
de Ourinhos, sito à Avenida Altino Arantes, nº 369, Centro, no 
horário comercial ou no site http://www.saeourinhos.sp.gov.br/
Licitacoes.php) no link pregão presencial, sendo que quaisquer 
esclarecimentos a respeito da presente licitação poderão ser 
obtidos na mencionada Chefia ou através do telefone (14) 
3322-1866.

Ourinhos, 13 de setembro de 2018.
Marcelo Simoni Pires – Superintendente.

 PALMITAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
Ref. Tomada de Preços nº 010/2018 - Processo nº 058/2018 

- Edital nº 047/2018. Objeto: Contratação de empresa visando 
a reforma e adequação de espaços públicos (Praças Henrique 
Pyles e Leone Park), em Palmital/SP. Nos termos do § 3º do artigo 
109 da Lei Federal nº 8666/93 e demais alterações, vimos comu-
nicar que a empresa EMR CONSTRUTORA EIRELI-ME., interpôs, 
tempestivamente com base no artigo 109, inciso I, alínea "a" da 
referida Lei, o competente Recurso Hierárquico, contra as deci-
sões tomadas quanto à fase de abertura dos envelopes nº 01 – 
Documentação. O Processo licitatório em referência, encontra-se 
devidamente instruído e à disposição dos interessados para que 

LIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO CÓRREGO CARDOSO – NOVO 
HORIZONTE – SP, pelo regime de preço unitário, irreajustável, 
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e todos os equi-
pamentos essenciais necessários, em conformidade com os 
projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária e os demais 
anexos que integram o presente Edital.

Data e horário para entrega dos envelopes: dia 03 de 
outubro 2018, às 09:00 horas. Data da realização da sessão 
pública: dia 03 de outubro de 2018, às 09:30 horas – Obtenção 
do Edital: gratuito através do site: www.novohorizonte.sp.gov.br 
ou na PMNH – Divisão de Licitações, sito a Praça Dr. Euclydes 
Cardoso Castilho n°. 185, centro, na cidade de Novo Horizonte-
-SP, fone 17-3543-9015 das 7h30m às 11h00 e das 12h30m às 
17h00. Novo Horizonte, 14 de setembro de 2018 – Toshio Toyota 
– Prefeito Municipal.

 OCAUÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OCAUÇU

 A Prefeitura de Ocauçu torna público o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 21/2018, tendo como objeto: LOCAÇÃO DE 
SISTEMA INTEGRADO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO, 
INFORMATIZADO DE CONTABILIDADE PÚBLICA INTEGRADA, 
SISTEMA INTEGRADO DE PESSOAL, SISTEMA INTEGRADO DE 
ARRECADAÇÃO, SISTEMA INTEGRADO DE SAUDE E SISTEMA DE 
CONTROLE INTERNO MUNICIPAL, INCLUINDO ORIENTAÇÕES E 
SUPORTE TÉCNICO. Maiores informações, no site: www.ocaucu.
sp.gov.br (setor de licitações) ou ainda nos telefones: (14) 3475-
1516 - 3475-1204. Ocauçu, 13 de Setembro de 2018. Alesandra 
Colombo Marana - Prefeita.

 ÓLEO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓLEO

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 01/2018
Objeto: aquisição de um veículo tipo Van, diesel, de 15 

lugares mais assento do motorista, novo, 0 km, e demais espe-
cificações constantes do Anexo I do Edital, com configuração 
ESCOLAR e demais normas legais aplicáveis.

Vencimento: dia 04 de outubro de 2018, às 09h30min (nove 
horas e trinta minutos)

Edital completo e outras informações: Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Óleo, à Praça Papa Paulo VI, 156, centro, 
Óleo/SP, fone (14) 3357-1211 ou pelo site www.pmoleo.sp.gov.
br e ou pelo site www.bll.org.br – acesso bll compras.

Óleo/SP, 13 de setembro de 2018.
Rubens Esteves Roque - Prefeito Municipal

 OLÍMPIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA

 Tomada de Preços nº 14/2018
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Munici-

pal da Estância Turística de Olímpia torna público para fins do 
artigo 109, I, “b” da Lei nº 8.666/93, que na sessão de julgamen-
to das propostas apresentadas à Tomada de Preços nº. 14/2018, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada para 
execução de Pavimentação Asfáltica, na Rua Theodomiro Joa-
quim Bitencourt – Olímpia/SP, com área de 2.590 m2, Convênio 
nº 486/2017, Casa Civil do Estado de São Paulo, foi declarada 
vencedora a empresa HP Engenharia Ltda-ME, com o valor total 
de R$ 179.204,46. Olímpia, 14 de setembro de 2018. Tatiana 
Maria Serafim - Presidente Com. Perm. Licitação

 ORLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que 
referente o PREGÃO PRERSENCIAL Nº 070/2018, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO QUILÔMETRO PARA A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, adota o parecer jurídico bem 
como a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, adoto 
como razão de decidir, e DECIDO pela TOTAL IMPROCEDÊNCIA 
do recurso administrativo interposto pela empresa RECORRENTE 
ATLAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. Desse modo, MANTENHO a 
decisão da Comissão Municipal de Pregão, que desclassificou 
a empresa RECORRENTE ATLAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, em 
virtude da apresentação de cotação de produto em desacordo 
com o solicitado pelo edital do certame. Orlândia, SP, 14 de 
Setembro (09) de 2018. OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 
– Prefeito Municipal.

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Orlândia/SP, 14 de Setembro de 2018.
CONSIDERANDO:
a) que em 03.08.2018 o Município de Orlândia/SP, promo-

veu a rescisão unilateral do contrato administrativo firmado 
com a empresa SP – COMÉRCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUIÇÃO 
LTDA - ME, CNPJ n.º 57.837.973/0001-05 (ora denominada 
CONTRATADA), decorrente da Ata de Registro de Preços Pregão 
nº 111/2017, no valor original de R$ 107.749,70 (Cento e sete 
mil, setecentos e quarenta e nove reais e setenta centavos), para 
aquisição de materiais e produtos médicos e de enfermagem, 
neste Município, com fundamento nos artigos 78, incisos I e XII, 
e artigo 79, e seu inciso I, todos da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
item 8.1.1 da referida Ata de Registro de Preços;

b) que os motivos fáticos da rescisão unilateral contratual 
basearam-se em evidências concretas do cometimento, em 
tese, de infrações contratuais pela CONTRATADA (não cumpriu 
suas obrigações, principalmente quanto ao fornecimento dos 
materiais solicitados e não apresentou as justificativas em não 
cumpri-las);

b) que se tentou a notificação de referida empresa a fim de 
que pudesse apresentar suas alegações e defesa, via postal e por 
meio de carta registrada, mas a tentativa resultou frustrada. Ou 
seja, pelo fato de ter mudado de endereço e de não procurado a 
correspondência, conforme informações dos Correios;

c) E sendo desconhecido o endereço atual da CONTRATADA;
CIENTIFICA-A O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP, para os 

devidos fins legais aos de citação pessoal, para que apresente, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste 
EDITAL, suas alegações recursais (artigo 109, I, “e” da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93), sob pena de revelia.

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que 
foi designada nova data para abertura do PREGÃO PRESENCIAL 
086/2018 tipo MENOR PREÇO. Objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE (RSSS) E ANIMAIS 
MORTOS DE PEQUENO PORTE. A entrega dos envelopes con-
tendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, 
situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00h do 
dia 27/09/2018, onde ocorrerá o processamento do pregão. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.
sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo de 
R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 
17/09/2018. Orlândia, SP, 14 de Setembro de 2018. OSWALDO 
RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

 NAZARÉ PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA

 PREGÃO PRESENCIAL 025/2018 – (MENOR PREÇO POR 
ITEM) – PA 2114/2018 – Objeto: Registro de preços para eventu-
ais e futuras aquisições de fórmulas, dietas e suplementos para 
atendimento a carentes, pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme Anexo I – Termo de Referência. Tendo em vista o pedido 
de esclarecimento do edital do processo supramencionado, com 
sessão prevista para o dia 18/09/2018 às 13:00hs, e consideran-
do a conveniência e oportunidade para que seja feita revisão no 
edital do PP nº 25/2018 OPTO para que o procedimento licitató-
rio seja SUSPENSO até a análise e revisão do mesmo, caso haja 
necessidade, retificação do mesmo. Devendo, após a realização 
das recomendações, o edital ser republicado com novo prazo e 
data de sessão para abertura dessa licitação na Imprensa Oficial 
e demais veículos necessários – Divisão de Licitações e Contra-
tos – Telefone 11-4597-1526. Nazaré Paulista, 14 de setembro 
de 2.018. Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito.

 PREGÃO PRESENCIAL 029/2018 – (MENOR PREÇO POR 
ITEM) – PA 1026/2018 – Objeto: Aquisição de veiculo para o 
Departamento de Ação e Desenvolvimento social com recuso 
do IGP/PBF e do IGD/SUAS, conforme Termo de Referência - 
Anexo I. Inicio da sessão será no dia 01 de outubro de 2018, 
às 13h30min. O Edital encontra-se na íntegra no sitio www.
nazarepaulista.sp.gov.br ou através do e-mail: licitacao@nazare-
paulista.sp.gov.br – Divisão de Licitações e Contratos – Telefone 
(11) 4597-1526 – Nazaré Paulista, 14 de setembro de 2.018 – 
Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito.

 NOVA CAMPINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA

 Extrato de Contrato - Aditamento
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

da Tomada de Preço nº. 004/2014; Processo Administrativo 
nº. 1323/2014; Contrato nº 027/2014 Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ADMINISTRA-
ÇÃO PUBLICA; informa que aditou a vigência contratual até 
31/08/2019; contratada: CONAM - CONSULTORIA EM ADMI-
NISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA.(Jucemara Fortes do Nascimento 
- Prefeita Municipal).

 Extrato de Contrato
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por 

meio do Credenciamento nº. 001/2017; INEXIGIBILIDADE Nº 
004/2018;Processo Administrativo nº. 1485/2017, Processo 
Administrativo (Apenso) nº. 2143/2018 e nº. 2144/2018; Objeto: 
Oficina de ARTESANATO GERAL - RECICLAGEM DE MATERIAIS; 
informa que firmou contrato com a seguinte empresa com o 
respectivo valor Total: MARIA DE LOURDES FIGUEIREDO BENTO 
DE LIMA 12262866821 inscrito no CNPJ nº 30.714.444/0001-50 
(R$1.440,00) assinadO em 12/09/2018, vigentes por 3 meses 
(Jucemara Fortes do Nascimento - Prefeita Municipal).

 Extrato de Contrato - Ratificação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio da 

dispensa nº. 103/2018;Processo Administrativo nº. 2809/2018; 
Objeto: Prestação de Serviços de Suporte e Manutenção do 
site Oficial do Municipio de Nova Campina (http://www.nova-
cmapina.sp.gov.br; informa a ratificação e a contratação da 
seguinte empresa com o respectivo valor Total: AURELIO DE 
MORAIS TEIXEIRA OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 
07.130.048/0001-63; R$ 6.000,00 (seis mil reais), conforme con-
trato assinado em 11/09/2018, vigentes por 12 meses (Jucemara 
Fortes do Nascimento - Prefeita Municipal)

 Extrato de Contrato - Ratificação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

da Inexigibilidade nº. 006/2018;Processo Administrativo nº. 
2720/2018; Objeto: Prestação de Serviços de Assinatura de Jor-
nal - Periodico com Entregas Quinzenais; informa a ratificação e 
a contratação da seguinte empresa com o respctivo valor Total: 
PEDRO DANIEL DE MORAES MELO 39074427847, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 17.924.329/0001-41; R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais), conforme contrato assinado em 10/09/2018, 
vigentes por 12 meses (Jucemara Fortes do Nascimento - Pre-
feita Municipal)

 Aviso de Licitação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA Torna 

Público que se encontra aberta a Licitação, na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL - Tipo Menor Preço Por Item, tendo como 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÕES COLORI-
DAS - SAAE, conforme melhor especificado no Edital do Pregão 
Presencial nº. 041/2018 – Proc. Adm. nº. 2613/2018. A data da 
sessão Pública esta agendada para o dia 28/09/2018, às 09h, 
no Salão Nobre da Prefeitura Municipal (Av. Luiz Pastore, 240, 
Centro - Nova Campina/SP). Edital disponível no Endereço Ele-
trônico http://www.novacampina.sp.gov.br/, outras informações 
por meio do Fone (15) 3535-6100 - Sessão de Licitações. (Phelipe 
R. Murba - Coordenação de Compras e Licitações).

 Aviso de Licitação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA Torna 

Público que se encontra aberta a Licitação, na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL SRP - Tipo Menor Preço Global, tendo 
como Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNERÁRIOS, 
conforme melhor especificado no Edital do Pregão Presencial nº. 
045/2018 – Proc. Adm. nº. 2724/2018. A data da sessão Pública 
esta agendada para o dia 01/10/2018, às 09h, no Salão Nobre 
da Prefeitura Municipal (Av. Luiz Pastore, 240, Centro - Nova 
Campina/SP). Edital disponível no Endereço Eletrônico http://
www.novacampina.sp.gov.br/, outras informações por meio do 
Fone (15) 3535-6100 - Sessão de Licitações. (Phelipe R. Murba - 
Coordenação de Compras e Licitações).

 NOVO HORIZONTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
PROCESSO Nº. 135/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

090/2018
EDITAL Nº 125/2018
TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de 

OXIGÊNIO - gases medicinais comprimidos e liquefeitos em cilin-
dro e/ou locação de concentrador, na forma de comodato para 
atender os pacientes que fazem uso domiciliar da Rede Básica 
de Saúde do município, bem como para o uso das UBS, Centro de 
Saúde e ambulâncias do município de Novo Horizonte - SP, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especificações técni-
cas e quantidades descritas no Termo de Referência – ANEXO I.

Data da realização da sessão pública: Dia 28 de setembro 
de 2018, às 09h00 horas – obtenção do edital: gratuito através 
do site www.novohorizonte.sp.gov.br, ou na PMNH – Divisão de 
Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho n° 185, 
centro, na cidade de Novo Horizonte - SP, fone 17-3543-9015 
das 7h30m às 11h00 e das 12h30m às 17h00 horas - Novo 
Horizonte, 14 de setembro de 2018 – Dr. Toshio Toyota - Prefeito 
Municipal.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
PROCESSO Nº 134/2018 - OBRA TOMADA Nº 010/2018
EDITAL Nº 124/2018
TIPO: MENOR PREÇO UNITARIO
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 

execução de obras de RECONSTRUÇÃO DE TRECHOS DA CANA-

 MONGAGUÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONGAGUÁ

 Interessado: Viação Beira Mar de Mongaguá Ltda.
Assunto: Esclarecimentos referente as solicitações rea-

lizadas em 12/09/2018, sobre a Consulta Pública, que trata 
da Delegação, por Concessão, da Prestação e Exploração dos 
Serviço de Transporte Coletivo Público de Passageiros, na Cidade 
de Mongaguá.

Ilmo. Sr.
Hamilton Dias de Carvalho
MD. Procurador
Ilustre Procurador,
Atento à manifestação de Vossa Senhoria, encartada ao 

autos do processo nº 052/2018, referente a Consulta Pública, 
que trata da Delegação, por Concessão, da Prestação e Explo-
ração dos Serviço de Transporte Coletivo Público de Passageiros, 
na Cidade de Mongaguá, cumpre-nos ofertar os esclarecimentos 
a partir dos destaques contidos na referida manifestação:

Em preliminar incumbe-nos a Lei 13.105/2015, que assim 
estabelece:

Código Civil, Art. 662. Os atos praticados por quem não 
tenha mandato, ou o tenha sem poderes suficientes, são inefi-
cazes em relação àquele em cujo nome foram praticados, salvo 
se este os ratificar.

Neste contexto, em obediência ao texto legal, não foi apre-
sentada a Procuração, conferindo poderes ao Senhor Hamilton 
Dias de Carvalho, para representar a empresa supracitada peran-
te esta Prefeitura. Desta forma, estamos notificando o interessa-
do para sanear o vício, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) 
horas, acompanhada de cópia do contrato social da empresa. 
Caso a irregularidade não seja suprida no prazo concedido, os 
pedidos de esclarecimentos não serão apreciados, por ausência 
dos pressupostos legais para comprovar que o interessado 
possui representatividade legal para responder pela interessada.

 Errata - Processo n.º 134/2018 - Edital do Pregão Presencial 
nº. 043/2018 – objeto Registro de Preços para Aquisição de 
mobiliário e móveis de aço pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme descrição e quantidades constantes do Anexo I – 
Termo de referência do edital. No item 6.2.5.4 do edital referente 
à Documentação Complementar, no item nº 02 - LOTE II letra 
a) ONDE SE LÊ: item 41, LEIA-SE item 14; no Item nº 03 - LOTE 
III, letra a) ONDE SE LÊ: item 50, LEIA-SE: item 02; no Item nº 
04 - LOTE IV, letra a) ONDE SE LÊ: itens 62 e 63, LEIA-SE: itens 
10 e 11; no Item nº 05 LOTE V, letra b) ONDE SE LÊ: itens 64 a 
68, LEIA-SE: itens 01 a 05, letra c) ONDE SE LÊ: item 69, LEIA-SE: 
item 06. Mantendo-se os demais.

 AVISO DE EDITAL ALTERADO - Processo n.º 032/2018 - Edital 
da Concorrência Pública nº. 002/2018, objeto Contratação de 
empresa Para Construção da nova Creche Casulo, sito à Avenida 
Triesse, nº. 05, no Bairro Agenor de Campos, Mongaguá/SP, con-
forme Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias, Cronograma 
Físico-Financeiro, e Projeto Arquitetônico Básico em anexo. Encerra-
mento no dia 30/10/2018 às 09:30 horas; Abertura: 30/10/2018 às 
10h:00min. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos inte-
ressados, no endereço eletrônico www.mongaguá.sp.gov.br, através 
do aplicativo “ACESSO A INFORMAÇÃO – PORTAL DE LICITAÇÕES” 
Concorrência Pública”, ou através do Portal da Transparência. Para 
qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3445-
3067, telefax (13) 3445-3082, e-mail: licitacao@mongagua.sp.gov.
br – Rodrigo Cardoso Biagioni - Prefeito.

 MONTE MOR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE MOR

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 56/2018

Edital: Pregão Presencial nº 56/2018. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Monte Mor. Contratada: MEDIMPORT COMÉR-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP. Objeto: “Registro 
de Preços para aquisição de diversas fraldas para pacientes de 
Ordem Judicial da Secretaria de Saúde desta municipalidade, 
pelo período de 12 (doze) meses”. Prazo: 12 (doze) meses. Valor 
Total: R$ 177.980,00 (Cento e setenta e sete mil, novecentos e 
oitenta reais). Ata nº 141/2018. Contrato nº 142/2018.

Monte Mor/SP, em 14 de setembro de 2018
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 89/2017
Edital: Pregão Presencial nº 89/2017. Contratante: Prefeitu-

ra Municipal de Monte Mor. Contratada: PAVIOTTI & PAVIOTTI 
LTDA. Objeto: “Registro de Preços para aquisição de combus-
tível para diversas máquinas e veículos de diversas secretarias 
desta municipalidade, pelo período de 12 (doze) meses”. Valor 
Aditado: Óleo Diesel S 500: R$ 0,26 passando o valor do litro, 
anterior: R$ 3,31 para R$ 3,57 atual; o Óleo Diesel S 10: R$ 0,21 
passando o valor do litro: R$ 0,21, de R$ 3,46 valor anterior 
para R$ 3,67 valor atual e a Gasolina: R$ 0,27, passando o valor 
do litro de R$ 3,97 anterior para R$ 3,24 atual. Vencimento do 
Contrato: 22 de dezembro de 2018. Contrato nº 246/2017. Termo 
Aditivo nº 53/2018.

Monte Mor/SP, em 14 de setembro de 2018
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal
 EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2018
Thiago Giatti Assis, Prefeito do Município de Monte Mor, 

Estado de São Paulo, torna público, para conhecimento de 
quantos possam interessar, que encontra se DISPONÍVEL o 
processo licitatório Pregão Presencial nº 61/2018, que visa a: 
“Registro de preços para a aquisição de ração canina e desinfe-
tante/desengordurante para o Canil da Secretaria de Segurança 
Pública desta municipalidade e ração canina e felina para o 
Departamento de Zoonose da Secretaria Municipal de Saúde 
desta municipalidade, pelo período de 12 (doze) meses”. Os 
Envelopes Proposta e Habilitação serão recebidos no dia 02 de 
outubro de 2018, às 09:00 horas, no Paço Municipal, sito à Rua 
Francisco Glicério, 399, Centro, Monte Mor, SP, cuja abertura está 
programada para a mesma data no mesmo horário. As licitantes 
interessadas deverão comparecer antes do horário e protocola-
rem seus Envelopes no Setor de Licitações.

O Edital poderá ser lido e obtido em nosso site www.mon-
temor.sp.gov.br / portal da transparência/ Editais 2018 / Pregão 
Presencial nº 61/2018, outras informações através do telefone 
(19) 3879-9005.

Monte Mor/SP, em 14 de setembro de 2018
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal

 MURUTINGA DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MURUTINGA DO SUL

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2018 – PREGÃO P – 
Nº 016/2018.

A Prefeitura Municipal de Murutinga do Sul torna público 
aos interessados a realização do PREGÃO na forma presencial 
sob nº 016/2018, do tipo menor preço por item. Objeto: Pres-
tação de serviços de transporte e destinação final em aterro 
sanitário devidamente licenciado pela Cetesb dos resíduos 
sólidos domiciliares coletados no município de Murutinga do 
Sul. Data da realização: Dia 04/10/2018, às 09:00 h. O edital na 
íntegra encontra-se disponível para retirada no setor de licitação 
da Prefeitura Municipal de Murutinga do Sul, sito a Rua Orlando 
Molina, 267, Murutinga do Sul, SP, podendo ser obtido mediante 
requerimento pelo endereço eletrônico: licitacao@murutingado-
sul.sp.gov.br., disponível no sítio: www.murutingadosul.sp.gov.
br . Fone para contato: 18 – 3788-9126. Murutinga do Sul, 13 
de setembro de 2018 – Gilson Pimentel – Prefeito Municipal.

Marina Justino
Realce

Marina Justino
Realce

Marina Justino
Realce

Marina Justino
Realce

Marina Justino
Realce


